
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 93 del 27/01/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E DELLE AZIONI 
DI  TUTELA  DEI  MINORI  CON  LE  LORO  FAMIGLIE  PER  L'AMBITO  DISTRETTUALE  DI 
TRADATE.  -  IMPEGNO  DI  SPESA PER  INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHE AI  SENSI 
DELL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria precedente determinazione n.  993 del 17.12.2020 ad oggetto: “Affidamento 
del servizio per la promozione dei diritti e delle azioni di tutela dei minori con le loro famiglie per 
l'ambito distrettuale di Tradate. Periodo 3 anni con facoltà di ripetizione - CIG 85536539BF”; 

Dato atto che non si è provveduto ad impegnare la quota per l’incentivo per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il  regolamento per la  ripartizione degli  incentivi  per le funzioni tecniche,  approvato dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n. 166 in data 17.9.2018, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il prospetto allegato predisposto in conformità al suddetto regolamento; 

Ritenuto di dover provvedere all’individuazione dei dipendenti che hanno effettivamente svolto le 
attività oggetto di riconoscimento dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo la 
successiva individuazione dei dipendenti che svolgeranno i compiti ulteriori nel triennio; 

Considerato che si intende accantonare la spesa di euro :

- € 2.196,00 pari al 20% del 2% (importo base d’asta di euro 549.000,00) vengono destinati 
al fondo per l’innovazione tecnologica; 

- € 8.784,00 pari al 80% del 2% (importo base d’asta di euro 549.000,00) vengono destinati 
al fondo incentivate al personale; 

Considerato che al Segretario Generale, in quanto Dirigente, non spetta il suddetto incentivo la 
somma da accantonare è di euro 6.523,58 oneri previdenziali ed assicurativi ed irap compresi); 

Ritenuto pertanto preventivamente come da prospetto allegato le seguenti somme: 

- € 4.913,18 per l’anno 2021 (f.do incentivate al personale e fondo innovazioni)

- € 1.903,20 per l’anno 2022 (f.do incentivate al personale)

- € 1.903,20 per l’anno 2023 (f.do incentivate al personale)

Determ. n. 93 del 27/01/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Precisato che la procedura di gara in questione è ancora in corso;

Visti:

- il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 
29/12/2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione e Piano triennale della Performance, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021;

- il  decreto  sindacale  n.  28 del  30/12/2020 con cui  il  Sindaco ha attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità del Settore Piano di zona del responsabile di Servizio;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

- il D.Lgs. n. 267/00;

- il vigente Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 14/09/2018;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 8 del 20/04/2018;

DETERMINA

1. Di impegnare, per i motivi indicati in premessa le seguenti somme: 

- €  2.196,00  pari  al  20%  del  2%  per  il  fondo  per  l’innovazione  tecnologica  sul  capitolo 
110040336333; 

- € 2.717,18 per l’anno 2021 (fondo incentivante) sul capitolo 110040336333

- € 1.903,20 per l’anno 2022 (fondo incentivante) sul capitolo 110040336333

- € 1.903,20 per l’anno 2023 (fondo incentivante) sul capitolo 110040336333

2. Di dare atto che, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria, il fondo dovrà 
essere imputato nelle spese del personale e nelle spese per l’acquisto di beni sui seguenti capitoli:

ANNO 2021  : 

- euro 2.054,88 al capitolo 101020120114 (fondo incentivante)

- euro 489,00 al capitolo 101020120115 (oneri a carico dell’ente)

- euro 173,30 al capitolo 101020720116 (Irap)

- euro 2.196,00 al capitolo 101020230464 (Acquisto di beni)

Di imputare contestualmente a favore del proprio bilancio l’importo di euro 4.913,18 al capitolo in 
entrata 359402222 – Fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/2016 

ANNO 2022 e 2023  : 

- euro 1.439,31 al capitolo 101020120114 (fondo incentivante)

- euro 342,55 al capitolo 101020120115 (oneri a carico dell’ente)

- euro 121,34 al capitolo 101020720116 (Irap)

3. Di imputare contestualmente a favore del proprio bilancio l’importo di euro 1.903,20 al capitolo 
in entrata 359402222 – Fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/2016;

4. Di individuare i dipendenti che hanno effettivamente svolto le attività oggetto di riconoscimento 
dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  salvo  la  successiva  individuazione  dei 
dipendenti che svolgeranno i compiti ulteriori nel triennio come da prospetto allegato; 

5. Di dare atto che al Segretario Generale, in quanto Dirigente, non spetta il suddetto incentivo; 

Determ. n. 93 del 27/01/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6. Di stabilire  che l’effettiva liquidazione dei compensi spettanti avverrà con successivo idoneo 
provvedimento,  precisando  che  i  compensi  relativi  alle  voci  “Responsabile  Unico  del 
Procedimento”, “Direttore di esecuzione del contratto” e “Verifica di conformità” saranno corrisposti 
pro quota (1/3) al termine di ciascun esercizio per tutta la durata dell’affidamento;

7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno di riferimento;

8. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

10. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 93 del 27/01/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 331 / 2021

Esercizio 2021

E 359402222 / 0 3 / 2023 Accertamento 1.903,20 F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

E 359402222 / 0 57 / 2021 Accertamento 2.717,18 F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

E 359402222 / 0 56 / 2021 Accertamento 2.196,00 F.DO INNOVAZIONE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

E 359402222 / 0 4 / 2022 Accertamento 1.903,20 F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 110040336333 / 0 407 / 2021 Prenotazione impegno 2.717,18 F.DO INCENTIVANTE ART. 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020120115 / 0 409 / 2021 Prenotazione impegno 489,00 ONERI F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016
SU BANDO  TUTELA MINORI CON LE
LORO FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020230464 / 0 411 / 2021 Prenotazione impegno 2.196,00 F.DO INNOVAZIONE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020720116 / 0 8 / 2023 Prenotazione impegno 121,34 IRAP F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016
SU BANDO  TUTELA MINORI CON LE
LORO FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020720116 / 0 39 / 2022 Prenotazione impegno 121,34 IRAP F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016
SU BANDO  TUTELA MINORI CON LE
LORO FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020720116 / 0 410 / 2021 Prenotazione impegno 173,30 IRAP F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016
SU BANDO  TUTELA MINORI CON LE
LORO FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 110040336333 / 0 5 / 2023 Prenotazione impegno 1.903,20 F.DO INCENTIVANTE ART. 113/2016  SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 110040336333 / 0 36 / 2022 Prenotazione impegno 1.903,20 F.DO INCENTIVANTE ART. 113/2016 - SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 110040336333 / 0 406 / 2021 Prenotazione impegno 2.196,00 F.DO INNOVAZIONE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020120115 / 0 7 / 2023 Prenotazione impegno 342,55 ONERI F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016
SU BANDO  TUTELA MINORI CON LE
LORO FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 2 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 331 / 2021

Esercizio 2021

S 101020120114 / 0 408 / 2021 Prenotazione impegno 2.054,88 F.DO INCENTIVANRTE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020120114 / 0 37 / 2022 Prenotazione impegno 1.439,31 F.DO INCENTIVANRTE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020120114 / 0 6 / 2023 Prenotazione impegno 1.439,31 F.DO INCENTIVANRTE ART 113/2016 SU
BANDO  TUTELA MINORI CON LE LORO
FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

S 101020120115 / 0 38 / 2022 Prenotazione impegno 342,55 ONERI F.DO INCENTIVANTE ART 113/2016
SU BANDO  TUTELA MINORI CON LE
LORO FAMIGLIE - DET IMP 993/2020)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE - PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2024

Importo a base di gara                            975.000,00 € 
Incentivo (1%)                                 9.750,00 € 
di cui:
80% compensi personale                                 7.800,00 € importo comprensivo di oneri previdenziali ed assistenziali e irap
20% fondo innovazione tecnologica                                 1.950,00 € 

RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE - ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016

Attività (art. 113, comma 2) Importo Note Importo Dipendenti individuati

Programmazione della spesa 3%          234,00 € 

         231,66 € BIANCHI PAOLA          231,66 € 

              2,34 € BIANCHI PAOLA               2,34 € 

10%          780,00 €          780,00 € VALEGGIA ELENA          780,00 € 

22%      1.716,00 € 

         995,28 € VALEGGIA ELENA (58%)          995,28 € 
         514,80 € BIANCHI PAOLA (30%)          514,80 € 
         102,96 € BIANCHI PAOLA          102,96 € 

         102,96 € BIANCHI PAOLA          102,96 € 

Responsabile Unico del Procedimento 30%      2.340,00 €       2.340,00 € VALEGGIA ELENA          468,00 €          468,00 €          468,00 €          468,00 €          468,00 € 

Direttore di esecuzione del contratto 25%      1.950,00 €       1.950,00 € BIANCHI PAOLA          390,00 €          390,00 €          390,00 €          390,00 €          390,00 € 

Verifica di conformità del servizio 10%          780,00 €          780,00 € VALEGGIA ELENA          156,00 €          156,00 €          156,00 €          156,00 €          156,00 € 

100%      7.800,00 €       7.800,00 €       2.730,00 €       1.014,00 €       1.014,00 €       1.014,00 €       1.014,00 €       1.014,00 € 

BIANCHI PAOLA (cat. D1)                                 2.904,72 € BIANCHI PAOLA          954,72 €          390,00 €          390,00 €          390,00 €          390,00 €          390,00 € 
VALEGGIA ELENA (cat. D3)                                 4.895,28 € VALEGGIA ELENA       1.775,28 €          624,00 €          624,00 €          624,00 €          624,00 €          624,00 € 

Peso dell'attività come da 
Regolamento Comunale)

LIQUIDABILI
2020

LIQUIDABILI
01.01.2021

LIQUIDABILI
01.01.2022

LIQUIDABILI
01.01.2023

LIQUIDABILI
01.01.2024

LIQUIDABILI
01.01.2025

99% del 3% per Servizio Competente (liquidabile al 
termine della procedura di gara)

1% del 3% per Servizio Finanziario (liquidabile al termine 
della procedura di gara)

Valutazione preventiva e validazione 
progetto

100% per Servizio Competente (liquidabile al termine 
della procedura di gara)

Predisposizione e controllo della 
procedura di gara e del contratto

88% del 22% per Servizio Competente (liquidabile al 
termine della procedura di gara)

6% del 22% per Servizio Finanziario (liquidabile al 
termine della procedura di gara)

6% del 22% per Ufficio Contratti (trattandosi di contratti 
atipici, non in forma pubblico-amministrativa, l'attività è 
stata svolta interamente dal personale del Servizio 
Finanziario - importo liquidabile al termine della 
procedura di gara e della stipula dei contratti)

100% per Servizio Competente - da liquidarsi nella quota 
di 1/5 al termine di ciascun esercizio (periodo 
2020/2024)

100% per Servizio Competente - da liquidarsi nella quota 
di 1/5 al termine di ciascun esercizio (periodo 
2020/2024)

100% per Servizio Competente - da liquidarsi nella quota 
di 1/5 al termine di ciascun esercizio (periodo 
2020/2024)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TUTELA - PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2024

Importo a base di gara                           549.000,00 € 
Incentivo (2%)                             10.980,00 € 
di cui:
80% compensi personale                               8.784,00 € importo comprensivo di oneri previdenziali ed assistenziali e irap
20% fondo innovazione tecnologica                               2.196,00 € 

RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE - ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016

Attività (art. 113, comma 2) Importo Note Importo Dipendenti individuati

Programmazione della spesa 3%         263,52 € 

         260,88 € SEGRETARIO G.  NON SPETTANO 

             2,64 € MARIELLA BRUZZESE                         2,34 € 

10%         878,40 €          878,40 € SEGRETARIO G.  NON SPETTANO 

22%      1.932,48 € 

     1.120,84 € SEGRETARIO G.  NON SPETTANO 

         579,74 € CARMELINA FRANGI                     579,74 € 

         115,95 € MARIELLA BRUZZESE                     115,95 € 

         115,95 € CORRADA SIPIONE                     115,95 € 

Responsabile Unico del Procedimento 30%      2.635,20 €      2.635,20 € MASULLO MARIA ANTONIETTA                     878,40 €          878,40 €          878,40 € 

Direttore di esecuzione del contratto 25%      2.196,00 €      2.196,00 € da individuare                     732,00 €          732,00 €          732,00 € 

Verifica di conformità del servizio 10%         878,40 €          878,40 € da individuare                     292,80 €          292,80 €          292,80 € 

100%      8.784,00 €      8.784,00 €                 2.717,18 €      1.903,20 €      1.903,20 € 

MASULLO MARIA ANTONIETTA D2                               2.635,20 € 

Peso dell'attività come da 
Regolamento Comunale)

LIQUIDABILI
01.01.2021

LIQUIDABILI
01.01.2022

LIQUIDABILI
01.01.2023

99% del 3% per Servizio Competente (liquidabile al 
termine della procedura di gara)

1% del 3% per Servizio Finanziario (liquidabile al termine 
della procedura di gara)

Valutazione preventiva e validazione 
progetto

100% per Servizio Competente (liquidabile al termine 
della procedura di gara)

Predisposizione e controllo della 
procedura di gara e del contratto

58% del 22% per Servizio Competente (liquidabile al 
termine della procedura di gara)
58% del 22% per Servizio Competente (liquidabile al 
termine della procedura di gara)30% del 22% per Servizio Competente (liquidabile al 
termine della procedura di gara)

6% del 22% per Servizio Finanziario (liquidabile al 
termine della procedura di gara)

6% del 22% per Ufficio Contratti (trattandosi di contratti 
atipici, non in forma pubblico-amministrativa, l'attività è 
stata svolta interamente dal personale del Servizio 
Finanziario - importo liquidabile al termine della 
procedura di gara e della stipula dei contratti)

100% per Servizio Competente - da liquidarsi nella quota 
di 1/3 al termine di ciascun esercizio (periodo 
2021/2023)

100% per Servizio Competente - da liquidarsi nella quota 
di 1/3 al termine di ciascun esercizio (periodo 
2021/2023)

100% per Servizio Competente - da liquidarsi nella quota 
di 1/3 al termine di ciascun esercizio (periodo 
2021/2023)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 93 del 27/01/2021

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 331/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E DELLE 
AZIONI DI TUTELA DEI MINORI CON LE LORO FAMIGLIE PER L'AMBITO 
DISTRETTUALE DI TRADATE. - IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVO PER 
FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


